
         
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                         ΑΔΑ: ΩΘΨ6ΩΗ3-ΝΕΔ 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                   Αρ.πρωτ:4707/20.2.2015 

ΔΗΜΟΣ ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 

Από το πρακτικό της με αριθ. 6
ης

 /2015 συνεδριάσεως της Οικονομικής Επιτροπής 

   

Αρ. αποφάσεως : 30 

 

Θέμα:  «Κατάρτιση όρων διενέργειας πρόχειρου διαγωνισμού – Έγκριση τεχνικών 

προδιαγραφών – Έγκριση διάθεσης πίστωσης, για “Ασφάλιστρα μεταφορικών μέσων”  

του Δήμου μας» προϋπολογισμού οικον. έτους 2015. 

 

Στο Χαϊδάρι στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα την 19
η
 του μήνα Φεβρουαρίου, του 

έτους 2015 ημέρα της εβδομάδας Πέμπτη και ώρα 08:00 π.μ. συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση 

η Οικονομική  Επιτροπή  κατόπιν της με αριθ. πρωτ. 3958/13.02.2015 του Δήμου εγγράφου 

προσκλήσεως του Προέδρου, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος στις 13-02-2015, σύμφωνα με το 

άρθρο 75 του Ν.3852/2010 και δημοσιεύτηκε στο Δημοτικό Κατάστημα. 

 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι επί συνόλου εννέα (9) μελών 

βρέθηκαν παρόντα  εννέα  (9) ήτοι: 

 

1. Μοσχονάς Παναγιώτης, Πρόεδρος Ο.Ε.-Αντιδήμαρχος  

2. Καραγιάννης Νικόλαος  (τακτικό μέλος) 

3. Βουλγαρίδης Λεωνίδας (τακτικό μέλος) 

4. Κουβαράς Παναγιώτης (τακτικό μέλος) 

5. Τροχίδης  Εμμανουήλ (τακτικό μέλος) 

6. Χατζηστεργίου Στέλλα (τακτικό μέλος)   

7. Ντηνιακός Ευάγγελος (τακτικό μέλος) 

8. Σπηλιόπουλος Θεόδωρος (τακτικό μέλος) 

9. Γκανά-Ρηγάκη Αγγελική (αναπληρωματικό μέλος) 

 

Α π ό ν τ ε ς :  Καμπόλη Ελένη (τακτικό μέλος)  

 

 

 

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από  τη διαπίστωση της απαρτίας, κήρυξε την 

έναρξη της συνεδρίασης 

 

 

 

 

 

 



    Ο κ. Πρόεδρος εισηγούμενος το 2
ο
 θέμα, έθεσε  υπόψη την υπ΄αριθμ. 8/12-2-2015 εισήγηση 

του Τμήματος Προμηθειών  και αναφέρει:  

 

Έχοντας υπόψη : 

- Τις διατάξεις του Π.Δ. 28/1980 

-    Τον Ν. 3852/ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010 «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της 

αποκεντρωμένης διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».  

-    των ισχυουσών διατάξεων και νομοθεσίας περί ασφάλισης αυτών,  

 

και προκειμένου ο Δήμος μας να προβεί στην διακήρυξη Πρόχειρου Διαγωνισμού για την 

Ασφάλιση μεταφορικών μέσων του Δήμου μας για το έτος 2015, παρακαλούμε όπως λάβετε 

απόφαση για την έγκριση διάθεσης πίστωσης, την  κατάρτιση όρων διενέργειας πρόχειρου 

διαγωνισμού και την έγκριση τεχνικών προδιαγραφών με κριτήριο κατακύρωσης τη 

χαμηλότερη τιμή, επί του προϋπολογισμού της μελέτης.  

 

    Η Δαπάνη αυτή έχει προβλεφθεί στον προϋπολογισμό του Δήμου οικ. Έτους 2015 και 

συγκεκριμένα  στον Κ.Α. 20.6253.0001.-  «Ασφάλιστρα μεταφορικών μέσων» για τα οχήματα 

και τα μηχανήματα του Δήμου μας, έτους 2015, συνολικού προϋπολογισμού δαπάνης 34.900,00 

€. 

 

    Στη συνέχεια,  Ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της Ο.Ε. να αποφασίσουν σχετικά,   

    Η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε το Πρόεδρό της, και έλαβε υπόψη την αριθμ. 8/12-2-

2015  εισήγηση του τμήματος Προμηθειών,  συζήτησε διεξοδικά το θέμα. 

  

Συνεπώς μετά την ολοκλήρωση της συζήτησης η  Οικονομική Επιτροπή, 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ   

 

Εγκρίνει διάθεση πίστωσης ποσού 34.900,00€ σε βάρος του ΚΑ. 20.6253.0001 (AAY 

137/2015) με τίτλο «Ασφάλιστρα μεταφορικών μέσων» του προϋπολογισμού του Δήμου οικον. 

έτους 2015. 

Εγκρίνει τις τεχνικές προδιαγραφές  της (Α.Μ. 27/2015) που συντάχθηκε από την 

Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού του Δήμου, για την ασφάλιση των μεταφορικών μέσων 

του Δήμου μας,  για το έτος 2015. 

Καθορίζει τους όρους διενέργειας δημοπρασίας για τη διεξαγωγή πρόχειρου 

διαγωνισμού, σύμφωνα με τις διατάξεις του ΠΔ 28/1980, του Ν. 2286/95/τ.Α/19 καθώς και των   

ισχυουσών διατάξεων και νομοθεσίας περί ασφάλισης, ως ακολούθως:  

  

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ  ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

 

 για την «ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΚΑΛΥΨΗ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ ΚΑΙ 

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ» 

 

           Ο ΔΗΜΟΣ ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ                                                  

     

 

Έχοντας υπόψη:  

 Τις διατάξεις, όπως αυτές ισχύουν :  

1. Τις σχετικές διατάξεις του Π.Δ. 28/1980 

2. Ν. 2286/95/τ.Α’/19 - «Περί Προμηθειών του Δημόσιου τομέα & ρυθμίσεων συναφών 

θεμάτων» 

3. Ν. 3463/2006/τ. Α’/114 – «Κύρωση του Κώδικα Δήμων & Κοινοτήτων»  



4. Του Ν. 2522/8-9-1997 (ΦΕΚ 178 Α΄) «Δικαστική προστασία κατά το στάδιο που 

προηγείται της σύναψης συμβάσεως δημόσιων έργων, κρατικών προμηθειών και υπηρεσιών 

σύμφωνα με την οδηγία 89/665 ΕΟΚ». 

5. Του  Ν. 2690/9-3-1999 (ΦΕΚ 45 Α΄) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 

άλλες διατάξεις». 

6. Ν. 3548/ΦΕΚ 68 Α΄/20-3-2007«Καταχώρηση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου 

στο νομαρχιακό και τοπικό τύπο και άλλες διατάξεις» 

7.    Ν. 3852/ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010 «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της 

αποκεντρωμένης διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

8.   N. 3861/ΦΕΚ 112 Α’/13-7-2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 

ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 

στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 

9. Του Ν. 3886/2010 (ΦΕΚ 173 Α΄ /30-09-2010) «Δικαστική προστασία κατά τη σύναψη 

δημοσίων συμβάσεων». 

10. Τις διατάξεις του Ν.4013/2011 (ΦΕΚ 204/τ.Α/15-9-2011) “ Σύσταση Κεντρικού 

Ηλεκτρονικού 

Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων”. 

 11. Τις διατάξεις του άρθρου 157 του Ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/08-08-2014). 

 12. Tις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν.4250/2014(ΦΕΚ 74/τ.Α/26-03-2014). 

 13. Την υπ’ αρ. Κ4/585/78 απόφασης του Υπουργείου Εμπορίου, σε συνδυασμό με το Ν.Δ. 

400/70 και το Ν.2496/97 για τη σύνταξη των όρων ασφάλισης.  

 14. Tο Ν.Δ 2396/53  Περί κανονισμού χρήσεως και κινήσεως αυτοκινήτων οχημάτων του 

Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοικήσεως και των εν γένει Νομικών Προσώπων 

Δημοσίου Δικαίου. 

      15. Το Ν. 976/79 Περί ρυθμίσεως ζητημάτων σχετικών προς τροχαία ατυχήματα 

προκαλούμενα υπό μηχανοκίνητων οχημάτων του Δημοσίου. 

 16. Τις σχετικές διατάξεις του Π.Δ 237/1986(ΦΕΚ Α110/86) ''Περί υποχρεωτικής ασφαλίσεως 

της 

εξ΄ ατυχημάτων αστικής ευθύνης.'' 

 17. Της Κ.Υ.Α. 543/5543/2000 χρήση, κυκλοφορία και άλλα θέματα σχετικά με τα αυτοκίνητα     

οχήματα των υπηρεσιών του δημόσιου τομέα. 

 18. Τον Νόμο 4141/2013 

 19. Την αριθμ.308/2014 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής «περί συγκρότησης 

Επιτροπών». 

 20. Την αριθμ. 47/2015 απόφαση Δ.Σ. περί έγκρισης διενέργειας της προμήθειας. 

 21. Την αριθμ. 4617/2015 απόφαση Δημάρχου. 

 22. Την αριθμ. 27/10.2.2015 Τεχνική Έκθεση της Δ/νσης Στρατηγικού Σχεδιασμού & Ηλ.   

Διακυβέρνησης του Δήμου Χαϊδαρίου  . 

     - Εγκρίνει τις τεχνικές προδιαγραφές ως αυτές καθορίζονται στη  συνημμένη τεχνική έκθεση  

    - Καταρτίζει τους όρους διακήρυξης πρόχειρου διαγωνισμού.  

    - Εγκρίνει τη διάθεση της σχετικής πιστώσεως και την ανάληψη της υποχρέωσης για την     

προμήθεια.  

 23.  Την ανάγκη του Δήμου για την προμήθεια της  αναφερόμενης στο θέμα υπηρεσίας .  

   

 

                        Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε   

 

 

Τη διενέργεια ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ με σφραγισμένες προσφορές για την  

«Ασφαλιστική κάλυψη μεταφορικών μέσων και μηχανημάτων του Δήμου Χαϊδαρίου» με 

κριτήριο κατακύρωσης τη χαμηλότερη τιμή επί του τιμολογίου προσφοράς, για το σύνολο 

των προς παροχή υπηρεσιών που συμφωνούν με τις τεχνικές προδιαγραφές και τους όρους της 

παρούσας διακήρυξης, προϋπολογισμού δαπάνης 34.900,00 €. 



 

Άρθρο 1ο | Στοιχεία Δαπάνης – Προϋπολογισμός  

1.1 Η δαπάνη για την  «Ασφαλιστική κάλυψη μεταφορικών μέσων και μηχανημάτων του 

Δήμου Χαϊδαρίου» όπως αυτή αναφέρεται στην υπ. Αριθμ. 27/10.2.2015  Τεχνική Μελέτη της 

Δ/νσης Στρατηγικού Σχεδιασμού & Ηλ. Διακυβέρνησης του Δήμου Χαϊδαρίου,  ποσού 

34.900,00 €, θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό εξόδων του Δήμου οικονομικού έτους 2015 

και συγκεκριμένα από τον Κ.Α. 20.6253.0001 και θα χρηματοδοτηθεί από πόρους του Δήμου. 

1.2 Στην συνολική τιμή των υπό ασφάλιση μεταφορικών μέσων, θα συμπεριλαμβάνεται το 

δικαίωμα συμβολαίου και οι τυχόν λοιπές επιβαρύνσεις. 

 

Άρθρο 2
ο
  | Τόπος και Χρόνος Διεξαγωγής του Διαγωνισμού  

2.1 Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί στο Δημοτικό κατάστημα του Δήμου Χαϊδαρίου (Στρ. 

Καραϊσκάκη 138 & Επαύλεως)  (β’ όροφος), την Τρίτη 3 Μαρτίου 2015,  ώρα έναρξης 

παραλαβής προσφορών ορίζεται η 10.30 π.μ. και ώρα λήξης η 11.00 π.μ., κατά την οποίαν λήγει 

η προθεσμία παραλαβής των προσφορών και αρχίζει η διαδικασία της αποσφράγισης.  

2.2 Οι υποψήφιοι ανάδοχοι δύνανται να υποβάλλουν τις προσφορές τους αυτοπροσώπως η με 

νόμιμους  εκπροσώπους τους στην επιτροπή διενέργειας του διαγωνισμού. Επίσης, οι 

προσφορές με όλα τα απαραίτητα στοιχεία δύναται να σταλούν ταχυδρομικά ή με άλλον τρόπο 

επί αποδείξει, στο γραφείο Πρωτοκόλλου του Δήμου Χαϊδαρίου μέχρι και την προηγουμένη 

εργάσιμη ημέρα της διεξαγωγής του διαγωνισμού και ώρα 14.00 στη Διεύθυνση : ΔΗΜΟΣ 

ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ Στρ. Καραϊσκάκη 138 & Επαύλεως Χαϊδάρι 12461. 

 

Άρθρο 3
ο
  | Συμβατικά στοιχεία – Επιτροπή Διαγωνισμού 

3.1  Μέρος της παρούσας διακήρυξης αποτελούν τα εξής : 

      α)  Η διακήρυξη 

      β) Τα στοιχεία των προς παροχή υπηρεσιών αναφέρονται αναλυτικά στις τεχνικές  

προδιαγραφές της αριθ. 27/10.2.2015 μελέτης, η οποία και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 

παρούσας διακήρυξης.  

      γ)  Η οικονομική προσφορά του μειοδότη. 

Όσοι συμμετέχουν, οφείλουν να αποδεικνύουν στην υπηρεσία που διενεργεί τη διαδικασία, τη 

φερεγγυότητα τους, την επαγγελματική τους αξιοπιστία, καθώς και τη χρηματοπιστωτική και 

οικονομική κατάστασή τους. 

3.2 Η επιτροπή Διενέργειας & Αξιολόγησης του Διαγωνισμού ορίζεται σύμφωνα με την αριθμ. 

308/2014 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής.  

 

Άρθρο 4ο  | Δεκτοί στο Διαγωνισμό 

4.1 Δικαίωμα συμμετοχής στον Διαγωνισμό έχουν : 

- Αναγνωρισμένες ασφαλιστικές εταιρείες, ασφαλιστικά πρακτορεία και ασφαλιστές που 

λειτουργούν νόμιμα στην Ελλάδα δια των νομίμων αντιπροσώπων τους δεόντως 

εξουσιοδοτημένων. 

- Κανένας δεν μπορεί να εκπροσωπεί, στην ίδια δημοπρασία, περισσότερες από μια 

εταιρεία, ούτε να συμμετέχει χωριστά για τον εαυτό του και να εκπροσωπεί άλλο φυσικό 

πρόσωπο, εταιρεία, συνεταιρισμό ή και ένωση προμηθευτών. 

 

Άρθρο 5
ο
  | Δικαιολογητικά συμμετοχής στον Διαγωνισμό (βλ. και άρθρο 18 του Π. Δ. 

28/1980) 

 

Οι δικαιούμενοι συμμετοχής στον διαγωνισμό υποβάλλουν μαζί με την προσφορά τους και τα 

εξής δικαιολογητικά (η μη τήρηση οποιουδήποτε από τους όρους του άρθρου αυτού 

αυτοδικαίως επιφέρει ποινή αποκλεισμού της αντίστοιχης προσφοράς) : 

α.  Οι Έλληνες πολίτες. 

5.1 Εγγυητική επιστολή συμμετοχής στο διαγωνισμό που είναι το 2 % επί της συνολικής 

ενδεικτικά προϋπολογισθείσας από την υπηρεσία δαπάνης. 



5.2 Απόσπασμα ποινικού μητρώου, έκδοσης τουλάχιστον του τελευταίου τριμήνου, από το 

οποίο προκύπτει ότι δεν έχουν καταδικασθεί για αδίκημα σχετικό με την άσκηση της 

επαγγελματικής τους δραστηριότητας. 

5.3 Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής από το οποίο να προκύπτει ότι 

δεν τελούν υπό πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση, πτωχευτικό συμβιβασμό, ή 

άλλη ανάλογη κατάσταση . 

5.4 Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986, στην οποία θα δηλώνουν όλους τους οργανισμούς 

κοινωνικής ασφάλισης στους οποίους οφείλουν να καταβάλλουν εισφορές για το 

απασχολούμενο σε αυτούς προσωπικό. 

5.5 Πιστοποιητικά όλων των οργανισμών κοινωνικής ασφάλισης (ασφαλιστικές 

ενημερότητες) τόσο για τους ίδιους τους εργοδότες όσο και για όλο το απασχολούμενο σε 

αυτούς προσωπικό, από τα οποία να προκύπτουν ότι είναι ενήμεροι ως προς τις υποχρεώσεις 

τους που αφορούν την καταβολή των εισφορών κοινωνικής ασφάλισης σε αυτούς τους 

οργανισμούς κατά την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού. Από τα περιεχόμενα των 

πιστοποιητικών χρειάζεται να προκύπτει σαφώς η διάρκεια ισχύος τους, έτσι ώστε να είναι 

ξεκάθαρο ότι τα πιστοποιητικά αυτά είναι σε ισχύ τουλάχιστον ως και την καταληκτική 

ημερομηνία υποβολής των προσφορών. 

5.6 Πιστοποιητικό που εκδίδεται από αρμόδια αρχή, από το οποίο να προκύπτει ότι είναι 

ενήμεροι ως προς τις φορολογικές τους υποχρεώσεις (φορολογική ενημερότητα για κάθε 

νόμιμη χρήση), το οποίο χρειάζεται να είναι σε ισχύ τουλάχιστον ως και την καταληκτική 

ημερομηνία υποβολής των προσφορών. 

 Σε περίπτωση εγκατάστασής τους στην αλλοδαπή, τα δικαιολογητικά των παραπάνω 

εδαφίων 5.2, 5.3, 5.5 και 5.6 εκδίδονται με βάση την ισχύουσα νομοθεσία της χώρας που είναι 

εγκατεστημένοι, από την οποία και εκδίδεται το σχετικό πιστοποιητικό. 

5.7 Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου με το οποίο θα πιστοποιείται η εγγραφή τους 

σ' αυτό και το ειδικό επάγγελμά τους ή βεβαίωση άσκησης επαγγέλματος από αρμόδια δημόσια 

αρχή, που θα έχουν εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες πριν από την διενέργεια του διαγωνισμού. 

β. Οι αλλοδαποί 

Τα ως άνω για τους Έλληνες πολίτες αλλά με έκδοση της χώρας εγκατάστασής τους. 

γ. Τα νομικά πρόσωπα ημεδαπά ή αλλοδαπά 

Όλα τα παραπάνω δικαιολογητικά, εκτός του αποσπάσματος ποινικού μητρώου, με την  

ακόλουθη τροποποίηση όσον αφορά τα πιστοποιητικά του εδαφίου 5.5 : 

α) Οι ομόρρυθμες και ετερόρρυθμες εταιρείες (Ο. Ε. και Ε. Ε.) θα προσκομίσουν πιστοποιητικά 

όλων των οργανισμών κοινωνικής ασφάλισης τόσο για όλα τα μέλη τους όσο και για όλο το 

απασχολούμενο σε αυτές προσωπικό. 

β) Οι ανώνυμες εταιρείες (Α. Ε.) και οι εταιρείες περιορισμένης ευθύνης (Ε. Π. Ε.) θα 

προσκομίσουν πιστοποιητικά όλων των οργανισμών κοινωνικής ασφάλισης για όλο το 

απασχολούμενο σε αυτές προσωπικό. 

δ. Οι συνεταιρισμοί 

α) Εγγυητική επιστολή συμμετοχής ως ανωτέρω. 

β) Βεβαίωση εποπτεύουσας αρχής ότι ο συνεταιρισμός λειτουργεί νόμιμα. 

γ) Δικαιολογητικά όπως των εδαφίων 5.2, 5.3, 5.5 και 5.6 ανωτέρω. 

ε. Οι ενώσεις υποψήφιων αναδόχων που υποβάλλουν κοινή προσφορά 

Όλα τα παραπάνω δικαιολογητικά για κάθε υποψήφιο ανάδοχο που συμμετέχει στην ένωση. 

5.8 Εφόσον οι προμηθευτές συμμετέχουν στους διαγωνισμούς με εκπροσώπους τους 

υποβάλλουν βεβαίωση εκπροσώπησης, βεβαιουμένου του γνησίου της υπογραφής του 

εκπροσωπουμένου από αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή ή συμβολαιογράφο. 

5.9 Αν σε κάποια χώρα δεν εκδίδονται τα παραπάνω πιστοποιητικά ή έγγραφα ή δεν 

καλύπτουν όλες τις παραπάνω περιπτώσεις, μπορούν να αντικατασταθούν από ένορκη δήλωση 

του προμηθευτή που γίνεται ενώπιον δικαστικής ή διοικητικής αρχής ή συμβολαιογράφου. Για 

τους προμηθευτές που στη χώρα τους δεν προβλέπεται από το νόμο ένορκη δήλωση, αυτό 

μπορεί να αντικατασταθεί με υπεύθυνη δήλωση, βεβαιωμένου του γνήσιου της υπογραφής του 

δηλούντος από αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή ή συμβολαιογράφο. 



5.10 Μαζί με τα προαναφερόμενα δικαιολογητικά χρειάζεται να προσκομίζονται τα απαραίτητα 

νομιμοποιητικά έγγραφα εκπροσώπησης, με ποινή αποκλεισμού σε αντίθετη περίπτωση. 

5.11 Τα νομιμοποιητικά έγγραφα εκπροσώπησης θα συνοδεύονται, με ποινή αποκλεισμού σε 

αντίθετη περίπτωση, με πιστοποιητικό περί μη τροποποίησης, το οποίο θα έχει εκδοθεί το πολύ 

ένα (1) μήνα πριν από την διενέργεια του διαγωνισμού, ώστε να εξασφαλίζεται ότι δεν έχει 

πραγματοποιηθεί άλλη μεταβολή στην εταιρική κατάσταση ύστερα από το τελευταίο 

καταστατικό ή Φ. Ε. Κ. που έχει κατατεθεί. 

5.12 Εκτός των ανωτέρω κατά περίπτωση δικαιολογητικών, οι συμμετέχοντες οφείλουν να 

προσκομίσουν με ποινή αποκλεισμού από τον διαγωνισμό, τα ακόλουθα: 

α.Υπεύθυνη δήλωση ότι έλαβαν γνώση των όρων της διακήρυξης και των τεχνικών 

προδιαγραφών και αποδέχονται αυτούς πλήρως και ανεπιφύλακτα, εκτός εάν στην προσφορά 

τους ρητά αναφέρουν τα σημεία που τυχόν δεν αποδέχονται. Στην περίπτωση αυτή, 

διαγωνιζόμενος πρέπει να αναφέρει στην προσφορά του τους όρους αυτής που είναι 

διαφορετικοί από τους όρους της διακήρυξης, προκειμένου να αξιολογηθούν. 

β. Υπεύθυνη δήλωση για το χρόνο ισχύος της προσφοράς τους. 

γ. Υπεύθυνη δήλωση με την οποία να δηλώνεται ότι δεν έχει αποκλεισθεί η συμμετοχή τους 

από διαγωνισμού του δημοσίου ή των Ο.Τ.Α. και ότι δεν έχουν υποπέσει σε σοβαρό 

παράπτωμα κατά την άσκηση της επαγγελματικής τους δραστηριότητας. 

δ. Στην περίπτωση που ο προσφέρων είναι ασφαλιστικό πρακτορείο και ασφαλιστής, υπεύθυνη 

δήλωση στην προσφορά του, στην οποία θα δηλώνει την ασφαλιστική  εταιρία στην οποία θα 

ασφαλιστούν τα οχήματα του Δήμου. 

  

Όλα τα αναφερόμενα στο παρόν άρθρο δικαιολογητικά θα υποβάλλονται όπως ορίζουν οι 

διατάξεις του Ν.4250/2014 (ΦΕΚ 74/τ.Α'). Συγκεκριμένα: 

- Οι Υπεύθυνες Δηλώσεις σε πρωτότυπο. Θα πρέπει να έχουν θεωρηθεί με το γνήσιο της 

υπογραφής την ημερομηνία κατάθεσής τους. Σε περίπτωση ταχυδρομικής αποστολής οι 

υπεύθυνες δηλώσεις θα έχουν θεωρηθεί με το γνήσιο της υπογραφής την ημέρα αποστολής 

τους (σφραγίδα ταχυδρομείου) . 

- Πιστοποιητικό Φορολογικής ενημερότητας κατατίθεται σε πρωτότυπο σε νόμιμα 

αντίγραφα 

σύμφωνα με την αριθμ.ΠΟΛ.1274/13 (ΦΕΚ 3398/τ.Β) απόφαση του Γ. Γ. Δημοσίων Εσόδων 

του Υπουργείου Οικονομικών. 

- Τα λοιπά δικαιολογητικά μπορούν να υποβάλλονται πρωτότυπα ή αντίγραφα σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν.4250/2014 . 

 

Άρθρο 6
ο
 |  Εγγυήσεις 

6.1. Η εγγυητική επιστολή συμμετοχής σύμφωνα με το αρ. 157 του Ν. 4281/2014 ορίζεται σε 

ποσοστό δύο (2%) τοις εκατό επί της συνολικής προϋπολογισθείσας δαπάνης (698,00 €)       Η 

εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη λήξη του 

χρόνου ισχύος της προσφοράς που καθορίζουν τα έγγραφα της σύμβασης. 

 Σε περίπτωση που η διάρκεια ισχύος της προσφοράς λήγει, η αναθέτουσα αρχή/αναθέτων 

φορέας μπορεί, πριν τη λήξη της, να ζητά από τον προσφέροντα να παρατείνει, εντός ευλόγου 

χρονικού διαστήματος, τη διάρκεια ισχύος της προσφοράς και της εγγύησης συμμετοχής. 

Η εγγύηση συμμετοχής επιστρέφεται στον ανάδοχο με την προσκόμιση της εγγύησης καλής 

εκτέλεσης και στους λοιπούς προσφέροντες εντός τεσσάρων (4) ημερών από την κοινοποίηση 

σε αυτούς είτε της οριστικής απόφασης περί απόρριψης της προσφοράς τους από τα επόμενα 

στάδια της διαδικασίας ανάθεσης είτε της οριστικής απόφασης κατακύρωσης της σύμβασης. 

6.2. Η εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης σύμφωνα με το αρ. 157 του Ν. 4281/2014 ορίζεται 

σε ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) του προϋπολογισμού χωρίς τον Φ.Π.Α. Την εγγυητική καλής 

εκτέλεσης ο ανάδοχος υποχρεούται να καταθέσει προ ή κατά την υπογραφή της σύμβασης. 

6.3 Οι εγγυήσεις των παραγράφων 6.1 & 6.2 εκδίδονται από πιστωτικά ιδρύματα που 

λειτουργούν νόμιμα στα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 

Χώρου, ή  



      στα κράτη-μέρη της Συμφωνίας Δημοσίων Συμβάσεων του Παγκοσμίου Οργανισμού 

Εμπορίου, που κυρώθηκε με το ν. 2513/1997 (Α' 139) και έχουν, σύμφωνα με τις ισχύουσες 

διατάξεις, το δικαίωμα αυτό.  

 

       Μπορούν, επίσης, να εκδίδονται από το Ε.Τ.Α.Α. Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε. ή να παρέχονται με 

γραμμάτιο του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων με παρακατάθεση σε αυτό του 

αντίστοιχου χρηματικού ποσού (άρθρο 157, Ν.4281/2014). 

 

Άρθρο 7
ο
 | Προσφορές – χρόνος ισχύος προσφορών 

7.1 Στον φάκελο της προσφοράς αναγράφεται : 

α) Η λέξη ΠΡΟΣΦΟΡΑ με κεφαλαία γράμματα. 

β) Προς το Δήμο Χαϊδαρίου, Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού. 

γ) Τίτλος της υπηρεσίας. 

δ) Ο αριθμός της διακήρυξης. 

ε) Η ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού. 

   στ) Τα στοιχεία του αποστολέα. 

7.2 Με ποινή να μην γίνουν αποδεκτές οι προσφορές υποβάλλονται σε δύο αντίγραφα (ένα 

πρωτότυπο και ένα φωτοαντίγραφο εκ του πρωτοτύπου) μέσα σε φάκελο καλά 

σφραγισμένο, ο οποίος θα φέρει τις ενδείξεις που αναφέρονται παραπάνω. Προσφορές που 

υποβάλλονται ανοικτές, δεν γίνονται αποδεκτές. Μέσα στο φάκελο προσφοράς τοποθετούνται 

όλα τα σχετικά με την προσφορά στοιχεία και ειδικότερα : 

     α) Όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά που ζητούνται στο άρθρο 5 της παρούσας 

διακήρυξης, με την σειρά που αυτά αναφέρονται και κατάλληλα αριθμημένα και δεμένα , ώστε 

να μην υπάρχει πρόβλημα απώλειας τους καθώς και η εγγύηση συμμετοχής. 

β) Τα οικονομικά στοιχεία της προσφοράς τοποθετούνται σε δύο αντίγραφα σε χωριστό 

σφραγισμένο φάκελο, μέσα στον κυρίως φάκελο, με την ένδειξη «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ». Ο φάκελος της οικονομικής προσφοράς θα φέρει και τις ενδείξεις του κυρίως 

φακέλου.  

     Προσφορά που δεν θα συνοδεύεται από τα ανωτέρω προαναφερόμενα απορρίπτεται ως 

απαράδεκτη. 

 

Οι οικονομικές προσφορές, τα τεχνικά στοιχεία των προσφορών και όλα τα έγγραφα που 

απαιτούνται για την διενέργεια του διαγωνισμού και τη συμμετοχή σ' αυτόν συντάσσονται στην 

Ελληνική γλώσσα και θα είναι πλήρη και σαφή σε όλα τα σημεία. Οποιαδήποτε ασάφεια θα 

ερμηνεύεται σε βάρος του υποψήφιου αναδόχου. 

Οι προσφορές δεν πρέπει να φέρουν ξύσματα, σβησίματα, προσθήκες, διορθώσεις. Σε αντίθετη 

περίπτωση πρέπει να μονογράφονται από τον προσφέροντα.   

Μετά την κατάθεση της προσφοράς δεν γίνεται δεκτή αλλά απορρίπτεται ως απαράδεκτη κάθε    

διευκρίνιση, τροποποίηση ή απόκρουση όρων διακήρυξης. Διευκρινίσεις γίνονται μόνον όταν 

ζητούνται από την επιτροπή διενέργειας του διαγωνισμού. Από τις διευκρινίσεις που δίνονται 

λαμβάνονται υπ' όψη μόνο εκείνες που αναφέρονται στα σημεία που ζητήθηκαν. 

      Στους διαγωνισμούς δεν γίνονται δεκτές με ποινή αποκλεισμού αντιπροσφορές ή 

εναλλακτικές προσφορές και σε περίπτωση υποβολής τους απορρίπτονται, ως απαράδεκτες. 

     Η ισχύς των προσφορών των υποψηφίων στο διαγωνισμό μπορεί να παρατείνεται εφόσον 

ζητηθεί από το Δήμο Χαϊδαρίου πριν από τη λήξη τους. Ο ανάδοχος υπέρ του οποίου θα 

κατακυρωθεί η προμήθεια αποδέχεται με την υπογραφή της σύμβασης την παράταση της 

διάρκειας ισχύος της προσφοράς του για όσο διαρκεί η ισχύς της σύμβασης αυτής. 

7.3 Προσφορές που δεν υποβάλλονται για το σύνολο των ζητουμένων υπηρεσιών, δεν γίνονται  

δεκτές. 

 

Άρθρο 8
ο
 |  Τιμές προσφορών  

8.1 Η οικονομική προφορά θα δοθεί σε συνολικό ποσό, όπου θα συμπεριλαμβάνεται το κόστος 

όλων των καλύψεων και για όλα τα αναφερόμενα οχήματα και μηχανήματα  που 



προαναφέρονται και θα αφορά το ετήσιο κόστος ασφάλισης συμπεριλαμβανομένων όλων των 

τυχόν κρατήσεων και επιβαρύνσεων 

8.2 Η προσφερόμενη τιμή θα είναι σε Ευρώ. Προσφορά σε άλλα νομίσματα ή με ρήτρα  

απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

8.3  Προσφορά που θέτει όρο αναπροσαρμογής τιμής απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

8.4 Εάν στο διαγωνισμό οι προσφερόμενες τιμές είναι υπερβολικά χαμηλές, οι προσφορές θα 

      εξετάζονται λεπτομερώς πριν την έκδοση της απόφασης κατακύρωσης.  

8.5 Ο μειοδότης υποχρεούται, να ασφαλίσει με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις της 

παρούσας διακήρυξης και οποιοδήποτε άλλο μεταφορικό μέσο ή μηχάνημα έργου περιέλθει 

στην κυριότητα ή κατοχή του Δήμου κατά την διάρκεια ισχύος της σύμβασης.  

8.6. Ο μειοδότης οφείλει να διακόπτει άμεσα το ασφαλιστήριο συμβόλαιο οποιουδήποτε άλλο 

μεταφορικό μέσο ή μηχάνημα έργου αποσυρθεί προσωρινά ή μόνιμα από την κυριότητα του 

Δήμου και να επιστρέφει το ανάλογο ποσό. 

 

 

Άρθρο 9
ο
 | Αποσφράγιση προσφορών με κριτήριο την χαμηλότερη τιμή και ανακοίνωση 

τιμών 

      Η Επιτροπή διενέργειας του διαγωνισμού αποσφραγίζει δημόσια, παρουσία των 

διαγωνιζομένων, κατά την ημερομηνία του διαγωνισμού, σύμφωνα με το Π. Δ. 28/1980, τον 

κυρίως φάκελο και καταγράφει τους διαγωνιζόμενους σε πρακτικό. Στο πρακτικό αυτό 

αναγράφεται η τυχόν επίδοση της προσφοράς χωρίς σύγχρονη προσαγωγή των απαιτούμενων 

στοιχείων, πράγμα που κάνει την προσφορά απαράδεκτη. 

Αφού περάσει η ώρα που ορίσθηκε, ανακοινώνεται από τον Πρόεδρο της Επιτροπής ότι έληξε η 

παράδοση των προσφορών, αναγράφεται τούτο στα πρακτικά και απαγορεύεται για 

οποιονδήποτε λόγο η αποδοχή των προσφορών μεταγενέστερα με ποινή ακυρότητας του 

διαγωνισμού.                                                                                                    

Μετά τη λήξη παράδοσης των προσφορών, και ενώ η συνεδρίαση συνεχίζεται δημόσια, αρχίζει 

ο έλεγχος των δικαιολογητικών συμμετοχής. Κατά σειρά επιδόσεως των προσφορών 

αναγράφονται στο πρακτικό δημοπρασίας τα έγγραφα που περιέχονται σε κάθε φάκελο, 

περιληπτικά μεν αλλά κατά τρόπο που να εμφανίζει σαφώς το σύμφωνο ή μη προς τους όρους 

της διακήρυξης, σε επήκοο των παρισταμένων.                                                                                      

Ο φάκελος που περιέχει την οικονομική προσφορά και που βρίσκεται μέσα στον εξωτερικό 

φάκελο παραμένει σφραγισμένος, γράφεται δε πάνω σε αυτόν ο αύξων αριθμός της προσφοράς. 

Μετά την καταγραφή των δικαιολογητικών όλων των προσφορών, οι παριστάμενοι εκπρόσωποι 

των υποψήφιων αναδόχων που βρίσκονται μέσα στην αίθουσα εξέρχονται και η συνεδρίαση 

γίνεται μυστική. Κατά τη διάρκεια της μυστικής συνεδρίασής της, η Επιτροπή διενέργειας του 

διαγωνισμού αποφασίζει σχετικά με τα υποβληθέντα δικαιολογητικά και τη συμφωνία με τις 

τεχνικές προδιαγραφές. 

 Στη συνέχεια, η συνεδρίαση γίνεται ξανά δημόσια και ο Πρόεδρος της Επιτροπής ανακοινώνει 

τους υποψήφιους που αποκλείστηκαν, καθώς και τους λόγους του αποκλεισμού τους, και τους 

καλεί να παραλάβουν τα σχετικά έγγραφά τους μαζί με τις σφραγισμένες προσφορές τους. 

     Μετά από αυτό, ο Πρόεδρος της Επιτροπής αποσφραγίζει τους φακέλους των προσφορών 

που έγιναν δεκτές από την επιτροπή κατά τη σειρά που δόθηκαν σε αυτήν και ανακοινώνει 

μεγαλοφώνως την Οικονομική προσφορά τους, η οποία αναφέρεται στο έγγραφο της 

προσφοράς.  

    Προσφορές που δε φέρουν στο τέλος την υπογραφή του υποψηφίου ή αυτές που δεν είναι 

σύμφωνες με τους όρους της παρούσας διακήρυξης απορρίπτονται από την Επιτροπή. Επίσης, 

προσφορές που είναι αόριστες και ανεπίδεκτες εκτίμησης απορρίπτονται ως απαράδεκτες.  

Τέλος, η Επιτροπή διενέργειας του διαγωνισμού αποφασίζει για τον ανάδοχο, σύμφωνα με την 

5
η
 παράγραφο του 19

ου
 άρθρου του Π. Δ. 28/1980. 

     Η Επιτροπή καταχωρεί στο σχετικό πρακτικό της τις αποδεκτές προσφορές και τις τυχόν 

προσφορές που χαρακτηρίζει απορριπτέες, αναλύοντας για κάθε μία τους ακριβείς λόγους  

απόρριψης. 



    Η Επιτροπή μετά την ολοκλήρωση του ελέγχου και της αξιολόγησης και των οικονομικών 

προσφορών, συμπληρώνει & εκδίδει το πρακτικό της. 

Το πρακτικό κοινοποιείται με αποδεικτικό παραλαβής στους συμμετέχοντες στο στάδιο αυτό 

για την τυχόν υποβολή ενστάσεων. Οι ούτως τυχόν υποβληθείσες ενστάσεις εξετάζονται από 

την αρμόδια Επιτροπή η οποία γνωμοδοτεί αιτιολογημένα επ΄ αυτών. 

 

Άρθρο 10
ο
  | Αξιολόγηση προσφορών  

Η αξιολόγηση των προσφορών θα γίνει σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Π.Δ. 28/80 και 

ειδικότερα: 

10.1. Η συμφωνία της προσφοράς προς τους όρους της διακήρυξης και της μελέτης. 

10.2. Ανάδοχος θα αναδειχθεί η εταιρεία που θα καταθέσει την χαμηλότερη τιμή για το σύνολο 

των υπηρεσιών για την ασφάλιση μεταφορικών μέσων του Δήμου . 

10.3. Στην περίπτωση κατά την οποία περισσότεροι του ενός έχουν προσφέρει την αυτή 

χαμηλότερη τιμή προσφοράς διενεργείται κλήρωση μεταξύ αυτών. 

10.4. Ο Δήμος διατηρεί το δικαίωμα να επαναλάβει το διαγωνισμό εάν κρίνει ασύμφορο το  

αποτέλεσμα αυτού. 

 

Άρθρο 11
ο
  | Κρίση αποτελεσμάτων του διαγωνισμού (σύμφωνα με το Π. Δ. 28/1980) 

Η Επιτροπή Διενέργειας και Αξιολόγησης με γνωμοδότησή της προς την Οικονομική Επιτροπή 

που αποφασίζει σχετικά, προτείνει για: 

α.Την κατακύρωση του αποτελέσματος της διαγωνιστικής διαδικασίας. 

β. Τη ματαίωση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού και επανάληψή του με τροποποίηση ή μη 

των όρων και των τεχνικών προδιαγραφών. 

γ. τη διενέργεια κλήρωσης μεταξύ περισσοτέρων μειοδοτών με ισότιμες προσφορές για την   

επιλογή του αναδόχου. 

 

Άρθρο 12
ο
  | Συνέχιση του διαγωνισμού 

Με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Χαϊδαρίου και έπειτα από γνωμοδότηση 

του αρμοδίου οργάνου, μπορεί ο διαγωνισμός να συνεχιστεί με υποβολή νέων προσφορών από 

τους αρχικά συμμετέχοντες χωρίς τροποποίηση των όρων και των τεχνικών προδιαγραφών. 

Προϋπόθεση ο αρχικός διαγωνισμός να έχει αποτύχει ή να έχει κριθεί ασύμφορο το 

αποτέλεσμα.  

 

Άρθρο 13
ο
  | Ενστάσεις προ της υπογραφής της σύμβασης 

Σύμφωνα με το 20
ο
 άρθρο του Π. Δ. 28/1980, οι ενστάσεις κατά του αποτελέσματος του 

διαγωνισμού κατατίθενται γραπτώς από τους υποψήφιους αναδόχους που έχουν γίνει δεκτοί στο 

διαγωνισμό στην Επιτροπή διενέργειας του διαγωνισμού ή στο Δήμο Χαϊδαρίου ως και την 

επόμενη εργάσιμη ημέρα από την ημέρα της ανακοίνωσης του αποτελέσματος του 

διαγωνισμού. Οι ενστάσεις για συμμετοχή υποψηφίου αναδόχου ή κατά της νομιμότητας της 

διεξαγωγής ή κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού υποβάλλονται μόνο εγγράφως κατά τη 

διάρκεια του διαγωνισμού μέχρι και την επόμενη ημέρα της διενέργειάς του από τους 

υποψηφίους που συμμετέχουν σε αυτόν. 

Οι ενστάσεις που κατατίθενται στο Δήμο Χαϊδαρίου πρωτοκολλούνται και διαβιβάζονται 

αυθημερόν στην Επιτροπή διενέργειας του διαγωνισμού, απευθυνόμενες στον Πρόεδρο της 

Επιτροπής. Ενστάσεις που δεν υποβάλλονται σύμφωνα με τα παραπάνω οριζόμενα θεωρούνται 

ως μη υποβληθείσες. 

Η ένσταση κατά της συμμετοχής προμηθευτή σε διαγωνισμό κοινοποιείται υποχρεωτικά σε αυτόν 

κατά του οποίου στρέφεται εντός δύο (2) ημερών το πολύ από την υποβολή της. 

 

Άρθρο 14
ο
  |  Ανακοίνωση κατακύρωσης 

Τόσο στον συμμετέχοντα που έγινε η κατακύρωση (ανάδοχο), όσο και στους υπόλοιπους 

συμμετέχοντες αποστέλλεται ανακοίνωση, η οποία συνοδεύεται από την αντίστοιχη απόφαση. 

Στη συνέχεια, και εφόσον παρέλθει και η επόμενη εργάσιμη ημέρα χωρίς κατάθεση ένστασης 



από οποιονδήποτε από τους υπόλοιπους συμμετέχοντες, αποστέλλεται στον ανάδοχο 

πρόσκληση για την υπογραφή της αντίστοιχης σύμβασης. 

 

Άρθρο 15
ο
  | Υπογραφή σύμβασης 

Σύμφωνα με την 1
η
 παράγραφο του 26

ου
 άρθρου του Π. Δ. 28/1980, ο ανάδοχος υπέρ του 

οποίου κατακυρώθηκε η εργασία, έχει την υποχρέωση, σε χρονικό διάστημα όχι μικρότερο των 

πέντε (5) ημερών και ούτε μεγαλύτερο των δέκα (10) ημερών από την ημερομηνία της 

ανακοίνωσης της κατακύρωσης, να προσέλθει για την υπογραφή της σχετικής σύμβασης. Ο 

ανάδοχος οφείλει, προσερχόμενος για την υπογραφή της σύμβασης, να προσκομίσει και την 

απαιτούμενη κατά την εγγύηση για την καλή εκτέλεση της υπηρεσίας.  

 

Άρθρο 16
ο
  | Σύμβαση – Ποινικές ρήτρες (βλ. και άρθρο 21 του Π. Δ. 28/1980) 

16.1. Ο χρόνος ολοκλήρωσης της υπό υπογραφής σύμβασης υπηρεσιών, ορίζεται το διάστημα 

του ενός (1) έτους, αρχομένης από 18-3-2015 και ημερομηνία λήξης 17-3-2016 και θα ισχύει 

από την υπογραφή της σύμβασης και από τα δύο συμβαλλόμενα μέρη. 

16.2.  Κατά την υπογραφή της σύμβασης ο ανάδοχος υποχρεούται να παραδώσει στο Δήμο τα 

συμβόλαια ασφάλισης όλων των οχημάτων. 

16.03. Η σύμβαση συντάσσεται με βάση τους όρους της προσφοράς του αναδόχου υπέρ του 

οποίου κατακυρώθηκε η υπηρεσία, της διακήρυξης και της σχετικής μελέτης, στοιχεία τα οποία 

αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της.                                                                                     

16.04. Η σύμβαση δεν μπορεί να περιέχει όρους αντίθετους με τα παραπάνω στοιχεία. Η 

σύμβαση  υπογράφεται για το Δήμο από το Δήμαρχο και για τον ανάδοχο από τον ίδιο ή νόμιμα 

εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπό του.                                                       

16.05. Επίσης, ο ανάδοχος κηρύσσεται έκπτωτος σε κάθε περίπτωση παραβάσεως ή αθετήσεως 

οποιουδήποτε όρου της διακήρυξης, της μελέτης, της προσφοράς ή του συμφωνητικού. Σε 

αυτήν την περίπτωση, η εγγύηση καλής εκτέλεσης που κατατέθηκε από αυτόν καταπίπτει υπέρ 

του Δήμου λόγω ποινικής ρήτρας. 

16.06 Μετά την υπογραφή της σύμβασης, κανένα άλλο έγγραφο κείμενο ή στοιχείο 

προγενέστερα συνταχθέν δεν είναι δυνατό να ληφθεί υπ’ όψη με οποιονδήποτε τρόπο για την 

ερμηνεία των όρων αυτής. 

16.07.Η σύμβαση τροποποιείται όταν τούτο προβλέπεται από το συμβατικό όρο ή όταν 

συμφωνήσουν προς τούτο και τα δύο συμβαλλόμενα μέρη ύστερα από γνωμοδότηση των 

αρμοδίων οργάνων αξιολόγησης ΚΑΙ ΣΕ ΚΑΜΙΑ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΔΕΝ ΕΝΕΧΥΡΙΑΖΕΤΑΙ 

ΟΥΤΕ ΕΚΧΩΡΕΙΤΑΙ. 

16.8.Μπορεί όμως να παραταθεί η χρονική της διάρκεια για όσο κρίνει αναγκαίο ή σκόπιμο ο 

Δήμος , ώστε να συνεχιστεί απρόσκοπτα η λειτουργία των υπηρεσιών του , ή και μέχρι την 

διενέργεια του επόμενου διαγωνισμού και πάντως όχι πέραν του τριμήνου , θα μπορεί δε να 

καταγγελθεί και προ της λήξης της, σε περίπτωση παράβασης όρου αυτής από το μειοδότη. 

16.9. Οι προσφερόμενες τιμές θα παραμείνουν σταθερές για όλο το χρονικό διάστημα ισχύς της 

σύμβασης και δεν υπόκεινται σε αναθεώρηση ή αναπροσαρμογή για οποιοδήποτε λόγο εκτός 

από τυχόν μεταβολές που θα ορίσει το Υπουργείο Εμπορίου. 

 

Άρθρο 17ο  |  Τροποποίηση προϋπολογισμού σύμβασης (βλ. και άρθρο 41 του Π. Δ. 

28/1980) 

Ο Δήμος διατηρεί το δικαίωμα να αυξομειώνει, όταν κρίνει τούτο αναγκαίο, τις ποσότητες των 

προς παροχή υπηρεσιών, του αναδόχου υποχρεωμένου να εκτελέσει την εργασία όπως θα 

τροποποιείται εφόσον η προκαλούμενη αύξηση δεν ξεπερνάει το 50 % του αρχικού συνολικού 

ποσού της σύμβασης και δεν προκαλεί υπέρβαση της συνολικής εγκεκριμένης αρχικής 

πίστωσης για την παρούσα εργασία. Η αύξηση ή η μείωση αυτή θα αφορά ενδεχόμενη 

μεταβολή με βάση τις πραγματικές ανάγκες του Δήμου. 

 

Άρθρο 18ο  |  Κανόνες δημοσιότητας της διακήρυξης  

Περίληψη της παρούσας διακήρυξης στην τοπική εφημερίδα «ΘΡΙΑΣΙΟ». Επίσης, περίληψη 



της παρούσας θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου Χαϊδαρίου www.haidari.gr, στο 

ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΜΗΤΡΩΟ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ (ΚΗΜΔΗΣ), περίληψη 

της παρούσης διακήρυξης θα αναρτηθεί στην διαδικτυακή εφαρμογή «Διαύγεια», και στο 

Δημοτικό Μέγαρο. 

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν ακόμα να ενημερώνονται για τους όρους της παρούσας 

διακήρυξης, να παίρνουν πληροφορίες και να παραλαμβάνουν την Διακήρυξη, από το Δημοτικό 

κατάστημα του Δήμου, στην ταχυδρομική διεύθυνση : Τμήμα Προμηθειών Δήμου Χαϊδαρίου, 

Στρ. Καραϊσκάκη  128 & Επαύλεως – τ.κ. 124 61 Χαϊδάρι, τηλέφωνο επικοινωνίας 213 

2047330 -318 και   e mail : smirnis@haidari.gr 

  

Άρθρο 19
ο
   | Έξοδα δημοσίευσης 

Οι δαπάνες δημοσίευσης της περίληψης της διακήρυξης του αρχικού διαγωνισμού και του 

τυχόν 

επαναληπτικού, βαρύνουν τον ανάδοχο στον οποίο έγινε οριστικά η κατακύρωση, με την 

προσκόμιση των νόμιμων παραστατικών.  

 

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 

 

             Η παρούσα τεχνική έκθεση αφορά την ασφάλιση των οχημάτων και μηχανημάτων του 

Δήμου Χαϊδαρίου για ένα έτος. 

             Ο προϋπολογισμός της ασφάλισης των οχημάτων και μηχανημάτων του Δήμου 

ανέρχεται στο συνολικό ποσό των 34.900,00 € και θα βαρύνει τον  ΚΑΕ 20.6253.0001.  

 

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ (*) 

 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ 

1 Ασφάλιση μεταφορικών μέσων και μηχανημάτων 

όπως αναφέρονται στη μελέτη 

              34.900,00 

     

Σύνολο 

 

34.900,00 

(*) Το ως άνω αναφερόμενο  ποσό δαπάνης,  διαμορφώθηκε κατόπιν  αντίστοιχης  έρευνας 

αγοράς που έκανε την  αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου για την παροχή ασφαλιστικών υπηρεσιών 

οχημάτων – μηχανημάτων Ο.Τ.Α. (στοιχεία προηγούμενου οικονομικού έτους πλέον της 

απαραίτητης προσαύξησης,  λαμβανομένου υπόψη του νέου στόλου οχημάτων - μηχανημάτων του 

Δήμου). 

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 

ΟΧΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

Η ασφάλιση των οχημάτων και μηχανημάτων έργου του Δήμου θα καλύπτει: 

 Αστική ευθύνη με κάλυψη υλικών ζημιών  1.000.000,00 ευρώ και σωματικές βλάβες 

1.000.000,00 ευρώ. 

Πιο συγκεκριμένα η ασφαλιστική κάλυψη αφορά αποκλειστικά την αστική ευθύνη του κυρίου, 

κατόχου και κάθε οδηγού αυτών έναντι τρίτων για τους κινδύνους της θανάτωσης, της 

σωματικής βλάβης και των ζημιών σε πράγματα, περιλαμβάνεται δε σε αυτήν και η χρηματική 

ικανοποίηση για ψυχική οδύνη ή ηθική βλάβη και ειδικότερα: 

1. Σωματικές βλάβες τρίτων ανά άτομο 

2. Υλικές ζημιές ανά ατύχημα 

3. Προσωπικό ατύχημα οδηγού 

4. Φροντίδα ατυχήματος 

5. Κάλυψη κινδύνου πυρός και πυρός τρομοκρατικών ενεργειών 

6. Κάλυψη θραύσης κρυστάλλων 

7. Κάλυψη καιρικών φυσικών φαινομένων (χιονοθύελλα, ανεμοθύελλα, πλημμύρα, 

http://www.haidari.gr/
mailto:smirnis@haidari.gr


καταιγίδα κ.ά.) 

8. Προστασία bonus-malus 

 

Επιπλέον, όλα τα οχήματα και μηχανήματα πλην των απορριμματοφόρων και ανοικτών 

φορτηγών θα ασφαλιστούν για ολική κλοπή. 

  Οι προσφερόμενες τιμές θα αναφέρονται στο ετήσιο κόστος ασφάλισης, θα είναι ανεξαρτήτως 

BONUS – MΑLUS  και θα παραμείνουν σταθερές και δεν υπόκεινται σε αναθεώρηση ή 

αναπροσαρμογή εκτός εάν υπάρξει παρέμβαση του Υπουργείου Εμπορίου, όσον αφορά τις 

καλύψεις από υλικές ζημιές και σωματικές βλάβες. 

 

     Τα οχήματα και μηχανήματα έργου του Δήμου είναι τα ακόλουθα: 

 

 ΠΙΝΑΚΑΣ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ 

 

ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΟΦΟΡΑ 

 

ΚΩΔ. ΑΡΙΘ

ΜΟΣ 

ΜΑΡΚΑ ΑΡ. ΠΛΑΙΣΙΟΥ ΑΡ. ΚΙΝΗΤΗΡΑ ΗΜ.1
ΗΣ

  

ΑΔΕΙΑΣ 

ΙΠΠ

ΟΙ  

 

 54  ΚΗΟ 

4887 

MER/DES WDB6564091K239

812 

44592410911555 15/10/97 66  

 55 ΚΗΟ 

4883 

   >      WDB6561091K252

927 

44592410916628 15/10/97 66  

 56 ΚΗΟ 

4882 

   >      WDB6561091K251

734 

44592410916808 15/10/97 66  

 58 ΚΗΟ 

4884 

   >      WDB6561091K247

009 

44592410913699 15/10/97 66  

 59 ΚΗΟ 

4881 

IVECO ZCFAIAD00022251

56 

806045B51003822

3 

14/10/97 36  

 61 ΚΗΟ 

4886 

IVECO ZCFA1AD00022134

19 

806045B51003485

1 

14/10/97 36  

 62 ΚΗΟ 

4895 

MER/DES WDB6561091K272

705 

44592410927075 27/11/97 66  

 66 ΚΗΟ 

5070 

    >     WDB9525031K933

136 

OM906LA111/2/0

0 

26/08/04 38  

106 KHH 

1821 

    >     WDB9575411V217

609 

M906LAGEEV1 24/12/08 41  

107 KHH 

1822 

    >     WDB9575411V217

505 

M906LAGEEV1 24/12/08 41  

 

 

ΦΟΡΤΗΓΑ 

 

 1 ΚΗΙ 

7097 

FORD NMOC13TEDD6M

58818 

FCT3 23/10/06 44  

     2 ΚΗΙ 

7098 

FORD NMOC34TEDE6P5

9146 

FCS3 23/10/06 44  

    

89  

KHO 

5089 

 >> WDB9700131K355

072 

OM904LAII / 8 27/10/04 34  

    

60 

ΚΗΟ 

5208 

NISSAN VWAM1526MVA3

99320 

B660PMA0143

80 

14/10/97 36  

    

69 

KHO 

4925 

  >> JN1KFGD21V0011

962 

Z20603388 21/7/1999 14  

    ΚΗΟ VOLVO YV2E4CBA7YB26 D6B220 09/04/01 33  



75 4980 8521 

 

 

ΛΕΩΦΟΡΕΙΑ 

 

31 ΚΗΟ 

4704 

VOLVO SBAV595AΠΛΣ1278 TD101G741205918 19/04/91 58     

                                                               

ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ 

 

 4 ΚΗΟ 

5146 

IVECO ZCFA1LJ0202460

037 

F4AE0681B 28/04/06 35  

 5 ΚΗΟ 

5147 

IVECO ZCFA1LJ0202480

817 

F4AE0681B 28/04/06 35  

 

 ΣΑΡΩΘΡΑ 

 

    

63 

M.E.63908 MER/DE

S 

WDB6763952K24

1259 

904907-00-

012823 

21/06/01 25  

    

40 

M.E.54265 SCARAB SAPH02170RM03

4170 

D160/144PD-

E050262G00 

26/07/95 54  

 

 30  M.E.42845 FORD 29807 7AAMS42974 08/11/93 44  

 

 

   

 ΕΠΙΒΑΤΙΚΑ 

 

39 KHO 4831 SEAT VSSZZZ6KZZR086

255 

ABD362638 15/4/1994 10  

81 KHO 5040 HYUND

AI 

KMHPM81CP2U074

296 

G4ED2331815 10/1/2003 11  

85 ΚΗΟ 5130 SEAT VSSZZZ6KZXR246

047 

APQ 25/5/1999 10  

86 YOM 3765 FORD WEONXXGCANM

D57918 

FGGHD57918 1991 10  

84 KHO 5158 SEAT VSSZZZ6LZ4R0371

19 

BBZ 24/06/08 10  

73 KHO 4990 FIAT ZFA1460000155692

3 

156A0002089112 17/07/01 7  

100 KHO 5143 CITROE

N 

VF7S1HDZF568088

61 

HDZ 03/03/99 8  

82 KHO 5041 OPEL WOL0ZCF69310448

72 

Z16XE20AE470

1 

20/01/03 11  

33 KHO 5210 SEAT VSSZZZ6KZZR767

828 

AAV 29/9/95 7  

34 KHO 5211 SEAT VSSZZZ6KZXR320

998 

ARQ464253 9/7/99 10  

35 KHH 1672 PEUGE

OT 

VF33CKFUB837220

22 

KFU 14/04/05 10  

 

                                                                       

ΦΟΡΤΩΤΗΣ - J.C.B. 

 



74 0310168 CASE 

ΤΥΠΟΥ  

BOB 

CAT 

JAF0310168 45882171 2000   

22 ΜΕ 

42844 

JCB 312551/P LD50179U/9922

3091 

8/11/93 75  

115 ΜΕ 

70847 

JCB 0310168  3/12/2002 86  

 

        

  ΑΝΥΨΩΤΙΚΟ 

 

 38 Μ.Ε.5445

9 

NISSAN VSKL6034SNB3537

81 

B440AAX13320W 10/10/95 80  

 

 ΠΛΥΝΤΗΡΙΟ ΚΑΔΩΝ 

 

65 Μ.Ε.63907 NISSAN VWAM1526MVA399392 MAO1421C 21/06/01 36  

 

  ΦΟΡΤΗΓΑ ΚΛΕΙΣΤΑ 

 

 108 ΚΗΟ 

5173 

MER/DES VSA63801413010007 03020X00000X0000 07/04/00 14  

 9 KHO 

5149 

CITROEN VF7MBWJYB65854696 WJY10DXEK5045247 25/01/08 13  

 

      ΥΔΡΟΦΟΡΑ 

 

50 ΚΗΥ 

5600 

SCANIA XLEP4X20005158400 DC917 12/11/07 53  

 

   ΤΡΙΚΥΚΛΑ 

 

102 ΟΑΑ 131 PIAGGIO ZAPT1000000035096 ATM2M 8/11/07 3  

111 XYN 194 PIAGGIO ZAPT1000000040278 ATM2M 26/10/09 3  

112 XYN 195 PIAGGIO ZAPT1000000037786 ATM2M 26/10/09 3  

 

ΠΟΛΥΜΟΡΦΙΚΟ 

 

114 ΚΗΟ 

5218 

FIAT ZFA225000068177

45 

199A9000 7/3/2014 9  

 

 Η οικονομική προφορά θα δοθεί σε συνολικό ποσό σε ευρώ όπου θα συμπεριλαμβάνεται το 

κόστος όλων των καλύψεων και για όλα τα αναφερόμενα οχήματα και μηχανήματα  που 

προαναφέρονται και θα αφορά το ετήσιο κόστος ασφάλισης. Σημειώνεται ότι το κόστος της 

ασφάλισης θα παραμείνει σταθερό χωρίς δυνατότητα αναπροσαρμογής. 

 

 

 

ΣΥΓΓΡΑΦΗ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 

 

ΑΡΘΡΟ 1 Αντικείμενο της ασφάλισης 

 



     Η παρούσα συγγραφή υποχρεώσεων αφορά την ασφάλιση των οχημάτων και μηχανημάτων 

του Δήμου. 

     Η ασφάλιση αυτή θα καλύπτει το χρονικό διάστημα ενός έτους από την υπογραφή της 

σύμβασης καθώς και την ασφάλιση νέων οχημάτων ή μηχανημάτων κατά την διάρκεια 

εκτέλεσης της σύμβασης ή διαγραφής,  αντίστοιχα. 

 

ΑΡΘΡΟ 2  Ισχύουσες διατάξεις 

 

     Η διενέργεια του διαγωνισμού και η εκτέλεση της ασφάλειας υπάγονται στις διατάξεις: 

 Π.Δ. 28/1980/τ.Α’/11 – Ο.Τ.Α. Μελέτες, έργα, προμήθειες και του άρθρου 41 

«Τροποποίησις προϋπολογισμού - Παράτασις προθεσμίας». 

 Ν. 2286/95/τ.Α’/19 - «Περί Προμηθειών του Δημόσιου τομέα & ρυθμίσεων συναφών 

θεμάτων» 

 N.2307/Α'/113/1995 - Προσαρμογή νομοθεσίας αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών στις 

διατάξεις για τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις. 

 του Π.Δ. 370/95/τ. Α’/119 - και του Π.Δ. 105/2000/τ. Α’/100 - τα οποία προσαρμόζουν το 

ελληνικό δίκαιο προς τις οδηγίες της ΕΕ 93/36 και 97/52, αντίστοιχα. 

 Ν.2503/1997/τ.Α’/107 - Διοίκηση οργάνωση, στελέχωση περιφέρειας, θέµατα Ο.Τ.Α. 

 Ν.2539/97/τΑ’/244 - Συγκρότηση πρωτοβάθμιας τοπικής αυτοδιοίκησης. 

 Ν. 3463/2006/τ. Α’/114 – «Κύρωση του Κώδικα Δήμων & Κοινοτήτων»  

 Εγκύκλιο 2/11-1-2007 Υπουργείου Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης 

 Ν. 3548/ΦΕΚ 68 Α΄/20-3-2007«Καταχώρηση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου στο 

νομαρχιακό και τοπικό τύπο και άλλες διατάξεις» 

 Ν.3801/ΦΕΚ 163 Α΄/4-9-2009 «Ρυθμίσεις θεμάτων προσωπικού με σύμβαση εργασίας 

ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου και άλλες διατάξεις οργάνωσης και λειτουργίας της 

Δημόσιας Διοίκησης» 

 Ν. 3852/ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010 «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της 

αποκεντρωμένης διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

 N. 3861/ΦΕΚ 112 Α’/13-7-2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 

 Του Ν. 3886/2010 (ΦΕΚ 173 Α΄ /30-09-2010) «Δικαστική προστασία κατά τη σύναψη 

δημοσίων συμβάσεων». 

 Του  Ν. 2690/9-3-1999 (ΦΕΚ 45 Α΄) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 

άλλες διατάξεις». 

 Του Ν. 2522/8-9-1997 (ΦΕΚ 178 Α΄) «Δικαστική προστασία κατά το στάδιο που προηγείται 

της σύναψης συμβάσεως δημόσιων έργων, κρατικών προμηθειών και υπηρεσιών σύμφωνα με 

την οδηγία 89/665 ΕΟΚ». 

 Του Ν. 4141/2013 

 

ΑΡΘΡΟ 3 Συμβατικά στοιχεία 

 

     Συμβατικά στοιχεία είναι: 

Α) Τεχνική έκθεση   

Β) Ενδεικτικός προϋπολογισμός 

Γ)  Πίνακας μεταφορικών μέσων και μηχανημάτων του Δήμου  

Δ) Συγγραφή Υποχρεώσεων. 

 

ΑΡΘΡΟ 4 Προϋπολογισμός και τρόπος εκτέλεσης   

 



     Ο προϋπολογισμός της ασφάλειας ανέρχεται στο ποσό των  34.900,00 € ευρώ  και βαρύνει 

τον Κ.Α.   20.6253.0001 του προϋπολογισμού του Δήμου Χαϊδαρίου για το οικονομικό έτος 

2015. 

     Η εκτέλεση της ασφάλειας θα πραγματοποιηθεί με δημόσιο πρόχειρο διαγωνισμό, σύμφωνα 

με τους όρους που θα καθορίσει η Οικονομική Επιτροπή. 

 

ΑΡΘΡΟ 5 Σύμβαση 

 

     Ο ανάδοχος της ασφάλειας, μετά την κατά νόμο έγκριση του αποτελέσματος αυτής, είναι 

υποχρεωμένος να προσέλθει σε ορισμένο τόπο και χρόνο, όχι μικρότερο των πέντε ημερών 

ούτε μεγαλύτερο των δέκα ημερών, προς υπογραφή της σύμβασης και να καταθέσει, την κατά 

το άρθρο 6 της παρούσης, εγγύηση για την καλή εκτέλεση αυτής. 

 

ΑΡΘΡΟ 6 Εγγύηση για την καλή εκτέλεση της σύμβασης 

  

     Η εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης καθορίζεται σε ποσοστό 5% της συνολικής 

συμβατικής αξίας. 

     Η εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης επιστρέφεται στον ανάδοχο της ασφάλειας μετά 

την οριστική παραλαβή. 

 

ΑΡΘΡΟ 7 Ποινικές ρήτρες – έκπτωση του αναδόχου 

 

     Ο ασφαλιστής που δεν προσέρχεται μέσα στην προθεσμία που του ορίστηκε να υπογράψει 

τη σχετική σύμβαση κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από την κατακύρωση ή ανάθεση που 

έγινε στο όνομά του και από κάθε δικαίωμα που απορρέει από αυτήν. 

 

ΑΡΘΡΟ 8 Πληρωμή – φόροι – τέλη – κρατήσεις  

 

     Η πληρωμή θα γίνει σύμφωνα με τα προβλεπόμενα από την νομοθεσία, μετά την έκδοση των 

απαραίτητων νόμιμων παραστατικών/δικαιολογητικών, με την έκδοση χρηματικού εντάλματος 

από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου. Ο ανάδοχος επιβαρύνεται με όλους τους φόρους, τα 

τέλη και τις κρατήσεις που ισχύουν κατά την ημέρα διενέργειας του διαγωνισμού. 

 

     

    Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

         Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ             ΤΑ ΜΕΛΗ 

  Ακριβές Αντίγραφο      (Υπογραφή)              (Υπογραφές) 

 Χαϊδάρι 20-02-2015 

      Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

 

ΜΙΧΑΛΗΣ ΣΕΛΕΚΟΣ 


